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ĂĩaĦ lÞra bºrn sem Īau b¼a viĦñ 
 

Árið 2011 ákvað fræðslusvið Reykjanesbæjar að fá leikskólana til að taka þátt í 

framtíðarsýn í menntamálum bæjarfélagsins. Sama ár var gefin út ný aðalnámskrá 

fyrir leikskóla með breyttar áherslur í námi barna.Framtíðarsýnin var meðal annars 

með það að leiðarljósi að efla markvissa kennslu og þjálfun í undirstöðuatriðum 

lesturs og stærðfræði snemma á skólagöngunni . Markmið framtíðarsýninnar er að 

skapa nemendum betri tækifæri til náms og um leið að bæta námsárangur barna á 

svæðinu.  Í kjölfarið voru gerð markmið og leiðir að þeim fyrir alla árganga 

leikskólans.   

Deildarstjórar leikskólansfóru í að finna  fjölbreytt námsefni og leiðir að þeim 

markmiðum sem framtíðarsýnin stendur fyrir ásamt því að móta eigin aðferðir til að 

halda okkar sérkennum sem leikskóli með aukna áherslu á að efla læsi og 

stærðfræði með börnunum. Það sem við höfðum að leiðarljósi var að leikurinn og 

gleðin yrðu að vega mest, því þannig læra börnin best. 

 

Markmið verkefnisins 

Markmið verkefnisins var að finna efnivið og gera heildstæðar áætlanir í hópastarfi 

fyrir hvern árgang, sem uppfyllir þau markmið sem leikskólinn setti sér fyrir 

framtíðarsýn Reykjanesbæjar.Áætlanirnar verða sem rauður þráður í  daglegu starfi 

innan heilsuleikskólans Garðasels. 
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Skipulag og framkvæmd 

Það kennsluefni sem við ákváðum að nota í hópastarfi og myndi uppfylla þau skilyrði 

sem við settum okkur í upphafi er m.a.: 

¶ Lubbi finnur málbein. 

Byggt er á Hljóðanámi í þrívídd , hugmyndafræðilegri nálgun er 

höfundar hafa þróað og felur í sér samþættingu skynleiða; sjón-, heyrnar- 

og hreyfi-/snertiskyns sem auðveldar og hraðar tileinkun hljóðanna og 

vistun þeirra í minni (Gísladóttir & Másdóttir, 2009). 

¶ Lærum og leikum með hljóðin. 

Lærum og leikum með hljóðin er fjölbreytt framburðarefni eftir Bryndísi 

Guðmundsdóttur sem er ætlað börnum foreldrum og fagfólki til að undirbúa rétta 

hljóðmyndun og styrkja undirbúningsfærni fyrir lestur. Málhljóðin í íslensku eru kynnt 

til sögunnar í sömu röð og barnið tileinkar sér hljóðin og þyngdarstigið eykst um leið 

og leikið er í skemmtilegum æfingum í bókum, spilum og myndbandsefni 

(Guðmundsdóttir).  

¶ Leikur að læra. 

Leikur að læra er kennsluaðferð þar sem öll kennsla er hugsuð út frá þörfum barna 

til að leika og hreyfa sig og upplifa námsefnið í gegnum mismunandi skynfæri.  Leikur 

að læra er að mestum hluta kennarastýrður leikur en þar sem frjálsi leikurinn fær sitt 

rými (Einarsdóttir).    

¶ Sögugrunnur. 

Sögugrunnur er hugsaður sem námstæki til að hjálpa börnum við frásögn, sögugerð 

með því að nota leik sem kennsluaðferð. Með aðferðinni er hægt að tengja saman 

hugsun og mál á hlutbundinn hátt. Myndirnar lifna við í höndum barnsins og hjálpa 

því að skipuleggja og segja söguna. Einnig má nota námsgagnið á fjölbreyttan hátt til 

að örva málþroska og læsi og til íslenskukennslu barna með fleiri en eitt tungumál 

(Sigursteinsdóttir & Oddsdóttir). 

¶ Numicon. 

Numicon eru hlutbundin námsgögn og eru fyrst og fremst hjálpartæki ætluð 

nemendum sem eru að byrja að læra stærðfræði og nemendum sem eiga við 

stærðfræðiörðugleika að stríða. Með því að nota Numicon-gögnin má setja upp 

stærðfræðidæmi án þess að búa yfir sérstakri stærðfræðikunnáttu. Á þann hátt eykur 

Numicon möguleika allra nemenda til að læra stærðfræði (Valdimarsdóttir & 

Sigurðardóttir).   

¶ Orðaspjall. 

Að efla orðaforða og hlustunarskilning barna með bóklestri. Leikskólabörn læra í 

gegnum leik og því er mikil áhersla lögð á orðaleiki og leikræna tjáningu í íslenska 

Orðaspjallinu (Jónsdóttir, 2013). 
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¶ Bínubækurnar. 

Í bókinni Bínu bálreiðu er unnið með undirstöðuþætti boðskipta og byggt á 

hugmyndafræði um snemmtæka íhlutun, þ.e. að grípa nógu snemma inn í til að 

styrkja boðskiptafærni hjá ungum börnum  (Snorradóttir Á. B.). 

¶ Ljáðu mér eyra spil. 

Hugmyndafræðin gengur út á að styrkja hljóðkerfisvitund, sem er einn mikilvægasti 

undirstöðuþáttur fyrir lestur (Snorradóttir & Guðjónsdóttir). 

¶ Mímí. 

Samanstendur af barnabókum um MiMi sem eru ætlaðar sem málörvunargagn þar 

sem stuðst er við tákn með tali. Bækurnar eru fyrir börn frá 8 mánaða til 4 ára aldurs, 

aðstandendur og aðra áhugasama til að læra tákn með tali á einfaldan og 

skemmtilegan hátt (Skaftadóttir & Kristjánson).    

¶ Tákn með tali. 

Tákn með tali (TMT) er tjáskiptaaðferð sem upphaflega var þróuð fyrir nemendur með 

mál- og þroskaröskun. Aðferðin byggir á einföldum hreyfitáknum sem notuð eru á 

markvissan hátt til stuðnings töluðu máli. Um er að ræða náttúruleg tákn s.s bendingar, 

látbragð og svipbrigði að viðbættum táknum úr táknmáli heyrnarlausra. Áherslan er lögð 

á að tákna lykilorð hverrar setningar (Tákn með tali). 

¶ Stærðfræði. 

Stærðfræði í leikskóla. Að börnin þekki tölutáknin, stærðfræðihugtökin, formin, stærð, 

fjölda og að tölutáknin séu sýnileg (Leikskólastærðfræði). 
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Kynning á verkefninu 

Til að geta búið börnunum okkar námshvetjandi  umhverfi sem eflir bernskulæsi og 

stærðfræði öfluðum við okkur þekkingar á því námsefni sem við ákvaðum að styðjast 

við og nota. Fórum við á námskeið, ráðstefnur, fengum til okkar fyrirlesara eða lásum 

okkur til um efnið.  Í upphafi kynntum við hugmyndina að verkefninu fyrir starfsfólkinu 

okkar á deildarfundum ásamt að sýna þeim uppkast að vikuáætlun.Við héldum 

kynningar fyrir starfsfólkið á efninu á starfsmannafundum til að leiða það áfram í 

vinnunni með okkur og efla það. Starfsfólkið fékk það hlutverk eftir að hafa unnið eftir 

vikuáætlunum í nokkurn tíma að meta hvernig gengi (sjá viðauka). 

Einnig kynntum við verkefnið fyrir foreldrum, settum tilkynningu á  heimasíðu skólans  

og sendum foreldrum allra árganga áætlanirnar  í tölvupósti vikulega og vikuáætlanir 

hvers eru aðgengilegar á hverri deild fyrir sig. 
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Vikuáætlanir 

Eftir að hafa ákveðið hvaða efniviður yrði notaður var farið í að gera heildstæðar 

vikuáætlanir fyir hvern árgang yfir veturinn og urðu vikurnar 27 talsins að meðaltali 

(sjá vikuáætlun Sýnishorn af tveimur vikuáætlunum hvers árgangs fyrir sig má sjá í 

viðauka). 

Hver vikuáætlun samanstendur af fjórum klukkustundarlöngum hópavinnutímum þar 

sem hver kennari er með færri börn í ákveðnum verkefnum. Við skiptum hverri viku 

niður í læsi, stærðfræði, vettvangsferð og síðan eftir aldri barnanna í málörvun og 

könnunarleik. 

Í hópavinnutímunum leggjum við áherslu á:  

¶ Læsi í víðum skilningi. Að börnin séu læs á umhverfið sitt, að 

ritmálið sé sýnilegt, við eflum lesskilning, orðaforða og 

hljóðkerfisvitund.  

Bernskulæsi er skilgreint sem ákveðin færni, þekking og viðhorf og þróast sem 

undanfari læsis. Það vísar til lestrarhegðunar barns á leikskólaaldri áður en formleg 

lestrarkennsla hefst í grunnskóla. Hugmyndin felst í því að ung börn byggi upp 

þekkingu í gegnum uppgötvanir um ritmálið í umhverfi sínu og ekki síst í gegnum 

bóklestur og málhvetjandi samskipti við fullorðna og önnur börn (Christie, Enz, & 

Vukelich, 2007). 

¶ Stærðfræði í leikskóla. Að börnin þekki tölutáknin, 

stærðfræðihugtökin, formin, stærð, fjölda og að tölutáknin séu 

sýnileg.  

Í leikskóla er stærðfræði eðlilegur en jafnframt nauðsynlegur hluti í leik og starfi 

barna. Þar má sjá að börn glíma við stærðfræðileg viðfangsefni á hverjum degi og í 

fjölbreyttum aðstæðum án þess að þau hugsi um að það er stærðfræði sem þau eru 

að fást við. Margir fullorðnir hugsa að börn eigi að læra stærðfræði af því að það er 

gott fyrir þau og þau hagnast af því, en börnin sjálf hafa allt aðrar forsendur. Þau læra 

stærðfræði einna helst af því að þeim finnst hún skemmtileg, áhugaverð og heillandi 

og af því hún hjálpar þeim í daglegu lífi (Reikerås, 2008). Öll leikskólabörn hafa 

löngun til að læra og þessa löngun má ekki taka frá þeim. Eftir því sem þau fá fleiri 

tækifæri til að skoða og rannsaka á eigin forsendum og byggja upp þekkingu sína, 

því  meiri verður hæfni þeirra í áframhaldandi námi (Stedøy-Johansen & Settemsdal, 

2008). 

¶ Vettvangsferðir  

Tilgangur vettvangsferða er að börnin verði meðvitaðri um umhverfi sitt og þá 

möguleika sem það býður upp á. Í þessum ferðum læra börnin ógrynni af hlutum sem 

tengjast náttúrunni, samskiptum, læsi eða stærðfræði. Í vettvangsferðum má finna 

mikið af rit- og lesmáli í umhverfinu: allskonar skilti, minnismerki, listaverk, 

bílnúmer,húsnúmer og fl. í vettvangsferðunum er kjörið að hvetja börnin til að nota 

skynfæri sín sem mest og opna augu þeirra fyrir hinu smáa sem hinu stóra 

(Tjarnarsel, 2002).  
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¶ Könnunarleikur með börnum á yngstu deild. 2-3 ára.  

Könnunarleikurinn er afar vinsæl aðferð yngstu barnanna til að rannsaka umhverfi 

sitt. Undirstaða rannsókna þeirra er auðvitað fyrst og fremst þeirra eigin forvitni og 

skynjun, en umhverfið er líka skipulagt á tiltekinn hátt. Þannig að það styðji við og 

ýti undir könnunarþörf barnanna. Börn nota flest skynfæri sín í könnunarleik, þau 

skoða, snerta, hlusta, sleikja. Þau pæla í jafnvægi, rými, afstöðu og fleira og fleira 

(Goldschmied & Jackson, 2004).Þetta er námsaðferð sem tekur til margra þátta 

og hennar meginmarkmið beinast fyrst og fremst að þekkingu, færni, námsvenjum 

og tilfinningum. Til að kennarinn geti aðstoðað börnin í þekkingarleit sinni þarf 

hann fyrst að kanna hvað börnin vita um viðfangsefnið í upphafi og í framhaldi af 

því getur hann stutt börnin í að byggja ofan á fyrri þekkingu sína með rannsóknum 

(Helm & Katz, 2001). Með könnunaraðferðinni læra börnin að rannsaka á eigin 

spýtum með fjölbreyttum aðferðum. Það skiptir máli að börnin kanni, rannsaki og 

finni sjálf svör við spurningum sínum (Helm & Katz, 2001)og þannig bæta þau 

smám saman við þekkingu sína. 
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Vinnustundir og útlagður kostnaður 

1. Fundur 

Óformlegur fundur þar sem við ræddum hvernig við gætum markvisst unnið að 

samþættingu þeirra áskorana sem heilsustefnan, leikskólinn, framtíðarsýn 

Reykjanesbæjar í stærðfræði og læsi ásamt nýjum áherslum í aðalnámskrá 

leikskóla fela í sér. 

Ræddum um að finna námsefni sem stuðlar  að þeim þáttum sem efla 

bernskulæsi og stærðfræði. 

2. Fundur 

Tókum til námsefni  sem til var og tengdum við hvern árgang fyrir sig og 

hvernig við gætum  nýtt það sem leið að stigvaxandi þekkingu barnanna (2 ï 6 

ára ). Upphafspunkturinn er leikurinn og er hann ávallt í forgrunni því það er 

eðlilegt fyrir barn að læra í gegnum hann.  

3. Fundur 

Röðuðum upp námsefninu út frá þeim kynningum sem við höfðum um hvert 

námsefni og röðuðum upp með hliðsjón af þroska barnanna á ákveðnum aldri 

þ.e. hvaða námsefni og gögn henta börnum sem eru á tveggja ára, þriggja 

ára, fjögura ára og fimm ára. 

Skrifuðum niður þá námsþætti sem ætlunin var að leggja áherslu á í hverjum 

hópavinnutíma og röðuðum upp í vikuáætlun. Þannig var ákveðið að allir 
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þættir læsis og stærðfræði fengju jafnt vægi. Í annarri hverri viku var áherslan 

lögð á þessa námsþætti í stærðfræði; litir, talning, tölustafir 1 ï 10 út frá aldri 

barnanna. Áherslan í læsi; para saman hljóð og mynd, hljóða bókstafi í Lubba 

og bókstafa-bingó. Í vikunum á móti var áherslan í stærðfræði á þessa 

námsþætti; formin, stærðfræði-hugtök, stærð og fjölda. Áherslan í læsi; Rím 

spil, rímveggur og þjálfun með skriffæri, skæri og gróf- og fínhreyfingar. Þegar 

hér var komið ákváðum við að bæta fleiri námsþáttum inn eftir því sem liðið á 

veturinn. 

Í vettvangsferðum tengjum við alla námsþætti saman og leitum uppi eitt og 

annað í umhverfinu sem tengist þessum þáttum 

4. Fundur 

Ákveðið var að leggja þetta fram sem verkefni og sækja um styrk í vísindasjóð 

FL og FSL til að gera þetta vel úr garði og auka við tímum sem þetta verkefni 

hafði í för með sér. Þegar við vorum búnar að fá já með fyrirvara um hver skildi 

leiða verkið, leituðum við til Helga fræðslustjóra um aðstoð og leiðsögn. Þegar 

hér var komið sögu voru kennarar í öllum leikskólanum byrjaðir að vinna eftir 

vikuáætlunum á öllum deildum. Við vildum sjá hvernig gengi fram á vor.  

5. Fundur  

Hittumst til að ræða fyrirkomulag verkefnisins og hvernig við gætum metið 

hvernig hópavinnu tímarnir gengu fyrir sig hjá öllum kennurum. Gerðum við 

matsblað fyrir kennara til að koma með ábendingar og leiðir um hvað væri 

hægt að bæta og hvernig þá (sjá fylgiskjal ). Það er von okkar að með þessu 

mati fáum við betri sýn á fyrirkomulag og skilvirkni vikuáætlana fyrir alla 

námsþætti sem við vinnum eftir.  

Þess má geta að hópavinnutími stendur yfir í u.þ.b. 20 ï 60 mínútur á dag 4 

daga vikunnar. Tímalengd fer eftir áhuga og virkni barnahópsins. 

6. Fundur  

Hittumst til að fara yfir regluverk og framkvæmd þróunarverkefnisins út frá 

reglum úthlutunarsjóðs. Okkur varð ljóst að verkefnið yrði nokkuð stórt en að 

það yrði okkur mikil og gagnleg útlistun á því sem við segjumst vera að vinna 

að og hvernig við stöndum við það í leikskólanum okkar. 

7. Fundur  

Farið yfir hvernig hefur gengið og farið yfir matsblöð sem við lögðum fyrir 

starfsfólkið. Í foreldrasamtölum voru foreldrar spurðir út í upplifun sína af 

verkefninu. 

8. Fundur 

Unnið að lokaskýrslu. 

 

Úthlutaður styrkur var töluvert lægri en sótt var um þar af leiðandi leituðum við í okkar 

sjóði hjá Kennarasambandinu fyrir námsskeiðs kostnaði. Við vorum duglegar að lesa 

okkur til, skiptum niður á okkur verkefnum og hittumst síðan og ræddum um efnið 

utan hefðbundins vinnutíma þannig að styrkurinn fer í launaskostnað vegna vinnu 

okkar utan hefðbundins vinnutíma. 
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Kostnaðaráætlun 

¶ Námskeið og ráðstefnur x4 deildarstjórar samtals:     492000 kr.   

a. TMT tákn með tali 

b. Mímí bækur (tákn með tali) höf: Hanna og Hjalti 

c. Lubbi finnur málbein ï kennsluefni talmeinafræðingana Eyrúnar Í. 

Gísladóttur og Þóru Másdóttur 

d. Ljáðu mér eyra og Bínu bækurnar ï Ásthildur Bj. Snorradóttir 

talmeinafræðingur 

e. Orðaspjall ï Leikskólinn Tjarnarsel, Árdís Jónsdóttir 

f. Lærum og leikum með hljóðin ï kennsluefni Bryndísar Guðmundsdóttur 

talmeinafræðings 

g. LAL ï leikur að læra kennsluefni eftir Kristínu Einarsdóttur, íþrótta- og 

grunnskólakennara ï bókleg fög kennd í gengum leiki og hreyfingu. 

h. Sögugrunnur ï námsgagn til að efla málþroska og læsi í leik- og 

grunnskóla, höf: Guðrún Sigursteinsdóttir og Rannveig Oddsdóttir.  

i. Numicon ï stærðfræðikubbar, Kristín Wallis 

j. Hugur og fluga ï hljóðkerfisvitundarspil, höf. Hugborg Erlendsdóttir 

 

¶ Vinna utan hefðbundins vinnutíma x 4 deildarstjórar samtals:

 500000 kr   

a. Lesa handbækur og ítarefni sem tengjast námsefni 

b. Flokka og raða niður námsefni sem unnið verður með 

c. Vikuáætlanagerð fyrir hvern árgang 

d. Fundir deildarstjóra vegna mats á framgangi verkefnis 

e. Vinnufundir vegna innleiðingar á nýrri námsáætlun 

f. Kynning á verkefninu til annarra kennara í leikskólanum 

 

Kostnaður alls       992000 kr 
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Framkvæmd og upplifun starfsfólks á vikuáætlunum í febrúar 2016 

 

Flestir kennarar leikskólans tóku þátt í 

könnunni og skiluðu niðurstöðum um 

hvernig þeir unnu með áætlanirnar, 

hvað betur mætti fara og komu með 

ábendingar og tillögur um breytingar. 

Kennarar voru almennt ánægðir með 

vikuáætlanirnar og fannst gott að 

styðjast við þær í vinnunni með 

börnunum. Þá töldu þeir að vinna 

svona þvert á leikskólann með 

stærðfræði og læsi skilaði sér í 

ánægðari kennurum og börnum. Nýir 

kennarar fundu fljótt hversu mikið 

öryggi vikuáætlanirnar veittu þeim í 

starfinu. Eftir því sem kennarar urðu 

öruggari í að vinna með 

vikuáætlanirnar fóru þeir að færa sig út 

úr þeim ramma og finna leiki og 

aðferðir til að vinna með börnunum á 

fjölbreyttari hátt en héldu samt 

grunninum í áætlununum.  

Niðurstöður matsins sýnir okkur að öruggir kennarar eru ánægðari í starfinu og börnin 

eru virk og glöð í leikskólanum. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 




































